potencialidades da Escola na educação ambiental (focadas em pontos-
específicos) propondo suas melhorias. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

E.M.E.F Cecília Meireles conta em termos de recursos humanos com 

sessenta e cinco (65) professores, oito (08) funcionários, um (01) orientador 
educacional e quinhentos e cinquenta e nove (559) alunos distribuídos em trinta e 
uma (31) turmas nos três (03) turnos diários. 

No primeiro momento foi elaborado um croqui da escola com o intuito de 
ter o conhecimento prévio da sua estrutura a partir do qual foram organizados os 
horários disponíveis de cada grupo de Pibidianos da Biologia e designadas as